Sancitū legibus.

ex vsu.

De moribus germanoꝝ

aut fines habent proprios: sed magistratus ac principes
 in annos singulos gentibus cognationibusq; hominum
 qui una coierunt: quantum & quo loco uisum ē agri
 attribuunt: atq; anno post alio transire cogunt. Cuius
 rei multas afferunt causas ne assidua consuetudi-
 ne capti studium belli gerendi agricultura comu-
 tent: ne latos fines parare studeant: potentioresque
 humiliores possessionibus expellant: ne accuratius
 ad frigora atq; estus uitandos edificent: ne qua ori-
 atur pecunie cupiditas. Qua ex re factiones disse-
 sionesq; nascuntur: ut animi equitatem plebem con-
 tineant cum suas quisq; opes cum potentissimis equa-
 ri posse uideat. Ciuitatibus maxima laus est quam
 latissime circum se uastis finibus solitudines habe-
 re. Hoc proprium uirtutis existimant: expulsis agris
 finitimos cedere: neq; quenq; prope adire consistere.
 Simul hoc se fore tutiores arbitrantur repentine in-
 cursiones timore sublato: cum bellum ciuitas aut
 illatum defendit aut infert. magistratus qui ei bel-
 lo presint ut uite necisq; habeant potestatem deli-
 guntur. In pace nullus est communis magistra-
 tus. Sed principes regionum atq; pagorum inter suos
 ius dicunt: controuersias minuunt. Latrocinia ni-
 lam habent infamiam: que extra fines cuiusq; ciui-
 tatis fiunt: atq; ea iuuentutis exercende ac desidia
 minuende causa fieri predicant. Atq; ubi quis ex pn-
 cipibus in consilio dixit se ducem fore: qui sequi ue-
 lint profiteantur. Consurgunt ii qui & causam & ho-
 minem probant suumq; auxilium pollicentur atq;
 a multitudine collaudantur. Qui ex iis secuti non

sunt in desertorum ac praeditorum numero ducuntur: omniumque iis rerum postea fides derogatur. hospitem uiolare fas non putant. Qui quaque de causa ad eos uenerunt ab iniuria prohibent. sanctos habent: usque omnium domus patent uictusque communicatus. Ac fuit antea tempus cum germanos galli uirtute superarent: & ultro bella inferrent propter hominum multitudinem agrisque inopiam ac transrhenum colonias mitterent. Itaque ea que fertilissima sunt germanie loca circum hercyniam siluam quam homero tostem & quibusdam grecis fama notam esse uideo quam illi orcimam appellant uulgoque uolge tectolages occuparunt: atque ibi confederunt. Que gens ad hoc tempus his sedibus sese continet. summamque habet iusticie & bellicae laudis opinionem. Nuncque in eadem inopia: egestate: patientia qua germani permanent eodem uictu & cultu corporis utuntur. Gallis autem prouinciarum propinquitas: & transmarinarum rerum notitia multa ad copiam atque usum largitur. Paulatim assueti superari multisque preliis ne se quidem ipsi cum illis uirtute comparant. Huius hercynie silue que supra demonstrata est: latitudo nouem dierum iter expedito patet. Neque enim aliter finiri potest neque mensuras itinerum nouerunt. Oritur ab heluetiorum et nemetuum & tauriacorum finibus: rectaque fluminis danubij regione pertinet ad fines dacorum & anartium hinc se flectit sinistrorsum diuersis a flumine regionibus multarumque gentium fines propter magnitudinem attingit. Neque quisquam est huius germanie qui se aut uidisse aut adisse mi-